
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   13Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o memorando nº. 017/2018 – DG/GAB/EGPA 
de 14/11/2018, nos autos do Processo nº. 2018/512596.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora CRISTINA 
VASCONCELOS NUNES, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
matrícula: N º 57202996 CPF: 595.718.612-00, com objetivo de 
acompanhar o Diretor Geral desta EGPA, que se deslocará ao 
Município de Bagre/PA,para cumprimento de agenda institucional 
, no período de 22/11/2018 a 24/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 383939
PORTARIA N º 278 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de 
agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 069/2018 – GAB/DG/EGPA 
de 14/11/2018, nos autos do Processo nº. 2018/512564.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MARCELO 
DANILO SILVA ALHO CORRÊA, ocupante do cargo de Diretor 
Geral, matrícula: 5941040 CPF: 760.246.522-91, com objetivo 
de cumprimento de agenda institucional de acompanhamento e 
cerif cação do curso de Municipalização no Município de Bagre/
PA, no período de 22/11/2018 a 24/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERUSA TEIXEIRA GARDELINE
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo: 383925

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2590 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor PEDRO CARLOS DE FARIA PINTO, Id 
Func nº 5460026/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/12/2018 a 08/01/2019, 
correspondentes ao triênio de 06/08/2005 a 05/08/2008.
PORTARIA Nº 2594 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ALLAN CLARK FERREIRA DE ASSUNCAO, 
Id Func nº 5280001/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 20/12/2018 a
18/01/2019, correspondentes ao triênio de 22/04/2011 a 
21/04/2014.
PORTARIA Nº 2614 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTOS PEGADO, 
Id Func nº 14010/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, licença remunerada 
para exercer o Mandato Classista de Diretor Administrativo do 
Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - SINDIFISCO-
PA, no período de 22/10/2018 a 06/06/2020.
ERRATA
PORTARIA Nº 2587 de 08/11/2018, publicada no DOE nº 
33.740 de 14/11/2018.
servidor JOSE MOREIRA NETO
Onde se lê: exercício de 29/07/2016 a 28/07/2018
Leia-se: exercício de 29/07/2016 a 28/07/2017.

Protocolo: 383931
PORTARIA DE CONCESSÃO DE RECONHECIMENTO DE 

IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330003216, de 15 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS.
CNPJ: 05.407.390/0001-32.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2018 93W245R34E2137422 FIAT/DUCATO MINIBUS

Protocolo: 383910
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330003195, de 12 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 

Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DANIEL QUARESMA DE OLIVEIRA.
CPF: 655.864.842-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.250,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.718,90.
PORTARIA Nº 2018330003198, de 12 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO VICTOR BRAGA DO NASCIMENTO.
CPF: 036.639.042-29.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.930,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.373,96.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
RAFAEL SILVA DO NASCIMENTO CNH: 1492954498

PORTARIA Nº 2018330003201, de 13 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALEX QUEIROZ DA SILVA.
CPF: 574.724.242-34.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,00.
PORTARIA Nº 2018330003210, de 13 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DELCIO SIQUEIRA WANZELLER.
CPF: 264.952.362-04.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A RSPEC.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.041,30.
PORTARIA Nº 2018330003204, de 13 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCELO KIZAN DA SILVA CARNEIRO.
CPF: 873.016.362-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XPLUS AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.890,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.909,72.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
WALTER DA SILVA CARNEIRO CNH: 1996787784

PORTARIA Nº 2018330003207, de 13 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: THAISSA INES SOUSA SALGADO.
CPF: 025.121.072-30.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.0MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$52.080,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.280,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
CELSO DE SOUZA SALGADO CNH: 4450190118
THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO CNH: 4825847953
EDINEUZA MARIA FARIAS SOUSA CNH: 4800525360

PORTARIA Nº 2018330003213, de 14 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ARLY PAIXAO CRUZ NUNES DE MORAES.
CPF: 056.903.742-53.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.980,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.392,30.

Protocolo: 383906

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330003193, de 12 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EVANDRO CRISTOVAO BARBOSA DE ALMEIDA.
CPF: 070.985.372-68.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD197163F3238160.
PORTARIA Nº 2018330003215, de 14 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDA RACHEL LEMOS DE SOUZA.
CPF: 144.905.952-04.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
CHASSI: 9BGKC48V0KG206013.
PORTARIA Nº 2018330003218, de 15 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PEDRO PAULO FERREIRA MAGNO.
CPF: 534.515.892-49.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO SPORTING 1.4.
CHASSI: 9BD195A93F0663729.
PORTARIA Nº 2018330003217, de 15 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VERA RUTH DE CARVALHO FIDALGO.
CPF: 147.439.062-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830KZ104911.

Protocolo: 383912

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
usando das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da POR-
TARIA Nº 80, de 09 de junho de 2015. Considerando o disposto 
no art. 145 § 1º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o 
Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
PORTARIA Nº 2631 de 12 de novembro de 2018, AUTO-
RIZAR  9 e 1/2  diárias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA 
SILVA,  nº 0512835801, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo cum-
prir escala de f scalização itinerante na UECOMT São Francisco, 
período 16.11.2018 a 25.11.2018, trecho Belém/São Francisco/
Belém.
PORTARIA Nº 2633 de 12 de novembro de 2018,   AUTO-
RIZAR 5 e 1/2  diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 
0527998401, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo acompanhar 
o desempenho do novo procedimento de recolhimento da taxa 
de f scalização de fronteira - código 1290, período 23.11.2018 a 
28.11.2018, trecho Belém/Itinga/Belém.
PORTARIA Nº 2634 de 12 de novembro de 2018, AUTO-
RIZAR 5 e 1/2  diárias ao servidor VIRGILIO GOMES DA SILVA 
JUNIOR, nº 0591493501, FISCAL-A, DIRETORIA DE ARRECA-
DAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo acompanhar 
o desempenho do novo procedimento de recolhimento da taxa 
de f scalização de fronteira - código 1290, período 23.11.2018 a 
28.11.2018, trecho Belém/Itinga/Belém.
PORTARIA Nº 2635 de 12 de novembro de 2018, AUTO-
RIZAR 9 e 1/2  diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA 
LIMA, nº 0005088101, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo cum-
prir escala de serviço de f scalização itinerante na CECOMT Ara-
guaia, período 14.12.2018 a 23.12.2018, trecho Belém/Concei-
ção do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 2638 de 14 de novembro de 2018. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2  diárias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, nº 
0548640801, AUDITOR-A, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo 
de participara da Reunião Especial Convênio ICMS 190/17, pe-
ríodo de 05.11.2018 a 08.11.2018, trecho Belém/PA -Brasília/
DF-Belém/PA.
PORTARIA Nº 2639 de 14 de novembro de 2018. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor PAULO HERBETH SANTOS 
LIMA, nº 0570115501, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. ES-


